خطرہ تھا کہ مخلوط تعلیم بھی شروع ہو جائے گی۔ اخلاقی و جسمانی امراض بھی نئے تمدن کے ساتھ آئیں گے جس کے لیے چابک دست نصاریٰ اپنا کھیل کھیل رہے تھے اور یہودی اپنے ڈرامے تیار کر رہے تھے۔ اس صورت حال کو اپنے ذہن میں رکھتے ہوئے یہ خط پڑھیے جس کا ترجمہ میں آپ کی خدمت میں پیش کر رہا ہوں۔

ربیع الاول ۱۳۸۹ھ / جون ۱۹۶۹ء

یہ مکتوب حضرت مولانا سید ابوالحسن علی حسنی ندویؒ نے اپنے دست مبارک سے لکھ کر جلالتہ الملک فیصل بن عبدالعزیزؒ کو جدہ میں پیش کیا۔ اس کا جواب مولانا کو ہندوستان میں سعودی عرب کے سفیر نے لکھنؤ لا کر پیش کیا:

صاحب الجلالة الملك فيصل المعظم

السلام علیکم ورحمة اللہ وبرکاتہ: وبعد